
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 

 

DETERMINAZIONE N° 99/2023 

data  07.12.2023 

 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 

CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 1.3. “DATI 

E INTEROPERABILITÀ”, PARTE DELLA MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI”. 

Liquidazione affidamento determina n. 41 del 06.07.2023 

CIG: 9948549A57  

CUP: I51F22006410006 

 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

 

PREMESSO che: 

● la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 

del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 

patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 

condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 

d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

● la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

● l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 

insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate 

a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito); 

● nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

○ è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 

○ è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 

○ rispetta il perimetro di sicurezza indicato nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard 

per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

UFFICIO TECNICO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 

a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 

“Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

● l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di API 

nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 

1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in funzione della 

classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 

del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 

 

CONSIDERATO che il Comune di Solero ha presentato domanda in data 27.12.2022 e risulta finanziato per € 

10.172,00 di cui al decreto di finanziamento n. 152-2/2022; 

 

RICHIAMATA la determina del servizio tecnico n. 41 del 06.07.2023 con la quale si è provveduto 

all’affidamento del servizio anzidetto alla società InfoCamere S.c.p.A. PIVA 02313821007 con sede in via GB 

Morgagni 13 ROMA; 

 

PRECISATO che con il citato provvedimento si disponeva altresì di impegnare a favore della società 

InfoCamere S.c.p.A la spesa di €uro 3.750,00 oltre I.V.A., per complessivi € 4.575,00 con imputazione al 

bilancio 2023/2025 - annualità 2023 - al titolo 2 missione 01 programma 08 macroaggregato 202 ex capitolo 

9214 (impegno 468); 

 

DATO ATTO che l’affidatario ha provveduto al servizio secondo tempi e modalità concordati; 
 
VERIFICATO che: 

- il progetto è stato asseverato positivamente dal Dipartimento per la trasformazione digitale come da 

comunicazione assunta al prot. 2801 in data 11.09.2023; 

- con nota del Dipartimento per la trasformazione digitale assunta al prot. 3737 in data 01.12.2023 è stata 

comunicata la liquidazione del contributo per l’importo totale assegnato pari a €uro 10.172,00;  

 
DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è I51F22006410006  

● che è stato acquisito il CIG (9948549A57) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici;  

● che è stata acquisita la regolarità contributiva del creditore con DURC prot. INAIL_42213260 emesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

il 28.01.2024 e valido sino al 27.05.2024; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190, il Comune 
corrisponderà al fornitore l’imponibile e verserà l’IVA direttamente all’Erario. 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la  regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri  partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 

VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  192;  

● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Solero;  

● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 

DETERMINA  

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 

essenziale del presente provvedimento: 

1. DI LIQUIDARE a favore della società InfoCamere S.c.p.A la spesa di €uro 3.750,00 oltre I.V.A., per 

complessivi € 4.575,00  in relazione all’affidamento disposto con determina del servizio tecnico n. 41 del 

06.07.2023 e con imputazione al bilancio 2023/2025 - annualità 2023 - al titolo 2 missione 01 programma 

08 macroaggregato 202 ex capitolo 9214 (impegno 468); 

 

2. DI DARE ATTO che: 

- la spesa è finanziata con fondi PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 

interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati”;  

- per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è I51F22006410006  

- che è stato acquisito il CIG (9948549A57) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici;  

- è stata verificata la regolarità contributiva del creditore come in premessa; 

 

3. DI ACCERTARE che con la sottoscrizione, il RUP attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, 

c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio ragioneria, per i provvedimenti di competenza, 
precisando che il pagamento potrà essere effettuato previa verifica alla data del pagamento della 
regolarità e validità del D.U.R.C. e  accertata la disponibilità delle risorse necessarie; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Solero, ai 

sensi della normativa sula trasparenza, per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 14/12/2023 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 


